IFRS第１号では、借手のリースにおけるリース負債及び使用権資産を認識する際に、すべてのリースについ

てリース負債及び使用権資産を移行日現在で測定することが認められています。当社グループは、リース負債

を移行日現在で測定しており、当該リース負債について、残りのリース料を移行日現在の借手の追加借入利率

で割り引いた現在価値としています。また、当社グループは、使用権資産をリース１件ごとに、IFRS第16号

「リース」がリースの開始日から適用されていたかのようにして帳簿価額で測定していますが、IFRS移行日現

在の借手の追加借入利率で割り引いています。なお、リース期間が移行日から12ヵ月以内に終了するリース及

び原資産が少額であるリースについて、当該リースに関連したリース料を、リース期間にわたり定額法又は他

の規則的な基礎のいずれかにより費用として認識しています。

・移行日前に認識された金融商品の指定

IFRS第１号では、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS第９号「金融商品」（以下、「IFRS第

９号」）に従って金融資産の指定を行うことができます。当社グループは、保有している金融商品を移行日時

点の状況に基づき、主として資本性金融商品についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定

しています。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「非支配持分」及び「金融資産の分

類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループは、これらの項目について移行日よ

り将来に向かって適用しています。

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 18 -

① 日本基準からIFRSへの調整表

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。なお、調整表の「表示組替」には利益剰

余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識・測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項

目を表示しています。

(ⅰ) IFRS移行日（2020年１月１日）の資本に対する調整

当社グループは、日本基準において、2020年１月１日から「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第

29号 2018年３月30日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2018年

３月30日）を適用しており、下表の日本基準の列には当該会計方針の変更による累積的影響額が反映されてい

ます。

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲の

差異
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 94,014 △663 1,904 － 95,256 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 194,035 △194,035 － － －

電子記録債権 9,218 △9,218 － － －

－ 140,536 493 △149 140,881
営業債権及びその他の
債権

－ 64,617 △48 63 64,632 契約資産

有価証券 1,097 △1,097 － － －

商品及び製品 18,386 △18,386 － － －

仕掛品 51,165 △51,165 － － －

原材料及び貯蔵品 32,633 △32,633 － － －

－ 99,941 357 850 101,150 棚卸資産

その他 15,932 △15,932 － － －

－ 596 40 0 637 未収法人所得税

－ 13,424 197 774 14,396 その他の流動資産

－ 1,907 873 227 3,007 その他の金融資産

貸倒引当金 △2,107 2,107 － － －

流動資産合計 414,376 － 3,818 1,767 419,962 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産（純額） 124,898 － 589 24,865 150,353 (B) 有形固定資産

のれん 774 △774 － － －

ソフトウエア 6,496 △6,496 － － －

その他(無形固定資
産）

3,072 △3,072 － － －

－ 10,343 14 △1,644 8,714 のれん及び無形資産

投資有価証券 19,666 △19,666 － － －

－ 6,975 － △596 6,379
持分法で会計処理され
ている投資

長期貸付金 144 △144 － － －

－ 16,345 △5,641 △938 9,765 (A) その他の金融資産

退職給付に係る資産 5,017 △5,017 － － －

繰延税金資産 11,879 － 40 2,471 14,391 繰延税金資産

その他(投資その他の
資産)

10,077 △10,077 － － －

－ 6,141 41 △285 5,897 その他の非流動資産

貸倒引当金 △5,442 5,442 － － －

固定資産合計 176,585 － △4,956 23,873 195,502 非流動資産合計

資産合計 590,961 － △1,137 25,641 615,465 資産合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 19 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
連結範囲の

差異
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 60,260 △60,260 － － －

電子記録債務 59,847 △59,847 － － －

－ 137,259 128 456 137,843
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 50,965 △50,965 － － －

－ 39,304 △1,370 4,871 42,805 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

未払法人税等 3,233 △890 53 － 2,397 未払法人所得税

賞与引当金 6,629 △6,629 － － －

役員賞与引当金 348 △348 － － －

完成工事補償引当金 3,336 △3,336 － － －

製品保証引当金 3,530 △3,530 － － －

工事損失引当金 6,737 △6,737 － － －

－ 13,603 － 1,368 14,972 引当金

その他 65,389 △65,389 － － －

－ 20,766 1 △40 20,728 契約負債

－ 34,595 98 4,733 39,427 (C) その他の流動負債

－ 85 － － 85 その他の金融負債

流動負債合計 260,279 △12,320 △1,088 11,389 258,259 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 10,000 △10,000 － － －

長期借入金 18,340 △18,340 － － －

－ 41,682 － 19,509 61,191 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

退職給付に係る負債 9,362 － 77 2,565 12,004 (D) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 107 △107 － － －

資産除去債務 2,401 △2,401 － － －

－ 2,401 － 52 2,453 引当金

繰延税金負債 504 － 1 △459 47 繰延税金負債

その他 2,612 △2,612 － － －

－ 1,464 1 1,634 3,099 その他の非流動負債

－ 234 － － 234 その他の金融負債

固定負債合計 43,328 12,320 80 23,302 79,031 非流動負債合計

負債合計 303,608 － △1,008 34,691 337,291 負債合計

純資産の部 資本

資本金 79,155 － － － 79,155 資本金

資本剰余金 74,848 1,132 － 102 76,083 資本剰余金

利益剰余金 137,201 － △230 △20,238 116,732 (F) 利益剰余金

自己株式 △174 － － － △174 自己株式

その他の包括利益累計
額

△11,852 － △3 11,337 △518
(A)(D)
(E)

その他の資本の構成要
素

新株予約権 1,132 △1,132 － － －

271,277
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 7,043 － 104 △252 6,896 非支配持分

純資産合計 287,353 － △129 △9,050 278,173 資本合計

負債純資産合計 590,961 － △1,137 25,641 615,465 負債及び資本合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 20 -

(ⅱ) 前第３四半期連結会計期間（2020年９月30日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 158,477 295 － 158,772 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 155,840 △155,840 － －

電子記録債権 8,797 △8,797 － －

－ 100,460 △149 100,310
営業債権及びその他の
債権

－ 65,337 △694 64,643 契約資産

有価証券 3,176 △3,176 － －

商品及び製品 18,332 △18,332 － －

仕掛品 49,649 △49,649 － －

原材料及び貯蔵品 35,660 △35,660 － －

－ 101,747 846 102,593 棚卸資産

その他 18,113 △18,113 － －

－ 661 305 967 未収法人所得税

－ 16,077 803 16,880 その他の流動資産

－ 2,901 227 3,128 その他の金融資産

貸倒引当金 △2,088 2,088 － －

流動資産合計 445,959 － 1,337 447,297 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産（純額） 133,697 － 22,488 156,185 (B) 有形固定資産

無形固定資産 12,233 － △1,476 10,756 のれん及び無形資産

投資有価証券 12,217 △12,217 － －

－ 7,144 △594 6,550
持分法で会計処理され
ている投資

－ 8,630 △937 7,693 (A) その他の金融資産

－ 10,406 3,069 13,475 繰延税金資産

その他(投資その他の
資産)

25,580 △25,580 － －

－ 6,395 △530 5,865 その他の非流動資産

貸倒引当金 △5,220 5,220 － －

固定資産合計 178,508 － 22,018 200,526 非流動資産合計

資産合計 624,467 － 23,356 647,824 資産合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 21 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 54,810 △54,810 － －

電子記録債務 61,313 △61,313 － －

－ 127,667 485 128,153
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 78,741 △78,741 － －

－ 41,970 4,638 46,608 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

－ 2,259 － 2,259 未払法人所得税

賞与引当金 9,214 △9,214 － －

役員賞与引当金 340 △340 － －

完成工事補償引当金 3,652 △3,652 － －

製品保証引当金 4,233 △4,233 － －

工事損失引当金 5,658 △5,658 － －

－ 13,545 848 14,393 引当金

その他 76,329 △76,329 － －

－ 41,780 － 41,780 契約負債

－ 29,633 4,760 34,394 (C) その他の流動負債

－ 117 － 117 その他の金融負債

流動負債合計 294,294 △37,320 10,733 267,708 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 10,000 △10,000 － －

長期借入金 16,270 △16,270 － －

－ 64,562 17,363 81,926 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

退職給付に係る負債 7,641 － 2,699 10,341 (D) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 113 △113 － －

資産除去債務 2,405 △2,405 － －

－ 2,405 53 2,458 引当金

－ 15 85 100 繰延税金負債

その他 2,088 △2,088 － －

－ 974 1,727 2,701 その他の非流動負債

－ 239 － 239 その他の金融負債

固定負債合計 38,519 37,320 21,929 97,768 非流動負債合計

負債合計 332,813 － 32,663 365,476 負債合計

純資産の部 資本

資本金 79,407 － － 79,407 資本金

資本剰余金 75,101 852 △29 75,924 資本剰余金

利益剰余金 144,369 － △21,174 123,195 (F) 利益剰余金

自己株式 △177 － － △177 自己株式

その他の包括利益累計
額

△15,024 － 12,083 △2,941
(A)(D)
(E)

その他の資本の構成要
素

新株予約権 852 △852 － －

275,408
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 7,124 － △186 6,938 非支配持分

純資産合計 291,654 － △9,306 282,347 資本合計

負債純資産合計 624,467 － 23,356 647,824 負債及び資本合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 22 -

(ⅲ) 前連結会計年度（2020年12月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 121,996 △1,452 － 120,544 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 187,289 △187,289 － －

電子記録債権 11,374 △11,374 － －

－ 122,496 △153 122,343
営業債権及びその他の
債権

－ 76,912 △379 76,533 契約資産

有価証券 1,035 △1,035 － －

商品及び製品 20,333 △20,333 － －

仕掛品 47,648 △47,648 － －

原材料及び貯蔵品 34,621 △34,621 － －

－ 100,777 877 101,654 棚卸資産

その他 16,727 △16,727 － －

－ 232 59 292 未収法人所得税

－ 15,173 771 15,945 その他の流動資産

－ 2,501 249 2,750 その他の金融資産

貸倒引当金 △2,387 2,387 － －

流動資産合計 438,637 － 1,424 440,062 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産（純額） 136,202 － 22,561 158,763 (B) 有形固定資産

のれん 369 △369 － －

ソフトウエア 9,485 △9,485 － －

その他 (無形固定資
産）

3,003 △3,003 － －

－ 12,858 △1,407 11,450 のれん及び無形資産

投資有価証券 12,766 △12,766 － －

－ 7,695 △730 6,964
持分法で会計処理され
ている投資

長期貸付金 127 △127 － －

－ 8,638 △935 7,703 (A) その他の金融資産

退職給付に係る資産 5,181 △5,181 － －

繰延税金資産 10,631 － 2,363 12,994 繰延税金資産

その他(投資その他の
資産)

10,339 △10,339 － －

－ 6,913 △81 6,832 その他の非流動資産

貸倒引当金 △5,166 5,166 － －

固定資産合計 182,940 － 21,768 204,709 非流動資産合計

資産合計 621,578 － 23,193 644,771 資産合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 23 -

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債

流動負債 流動負債

支払手形及び買掛金 60,508 △60,508 － －

電子記録債務 69,230 △69,230 － －

－ 142,701 － 142,701
営業債務及びその他の
債務

短期借入金 28,056 △28,056 － －

－ 28,586 4,818 33,404 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

未払法人税等 4,672 △1,052 － 3,620 未払法人所得税

前受金 40,056 △40,056 － －

賞与引当金 7,685 △7,685 － －

役員賞与引当金 454 △454 － －

完成工事補償引当金 3,793 △3,793 － －

製品保証引当金 4,089 △4,089 － －

工事損失引当金 6,096 △6,096 － －

－ 13,979 509 14,489 引当金

その他 33,541 △33,541 － －

－ 40,056 － 40,056 契約負債

－ 29,157 4,485 33,643 (C) その他の流動負債

－ 84 － 84 その他の金融負債

流動負債合計 258,185 － 9,813 267,998 流動負債合計

固定負債 非流動負債

社債 20,000 △20,000 － －

長期借入金 26,666 △26,666 － －

－ 47,556 17,389 64,946 (B)
社債、借入金及びリー
ス負債

退職給付に係る負債 7,704 － 1,790 9,494 (D) 退職給付に係る負債

役員退職慰労引当金 121 △121 － －

資産除去債務 2,264 △2,264 － －

－ 2,264 54 2,319 引当金

繰延税金負債 24 － 20 45 繰延税金負債

その他 2,141 △2,141 － －

－ 1,190 1,717 2,907 その他の非流動負債

－ 182 － 182 その他の金融負債

固定負債合計 58,922 － 20,972 79,895 非流動負債合計

負債合計 317,108 － 30,786 347,894 負債合計

純資産の部 資本

資本金 79,451 － － 79,451 資本金

資本剰余金 75,144 765 77 75,987 資本剰余金

利益剰余金 156,486 － △19,857 136,629 (F) 利益剰余金

自己株式 △178 － － △178 自己株式

その他の包括利益累計
額

△14,671 － 12,346 △2,324
(A)(D)
(E)

その他の資本の構成要
素

新株予約権 765 △765 － －

289,564
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 7,472 － △159 7,312 非支配持分

純資産合計 304,470 － △7,592 296,877 資本合計

負債純資産合計 621,578 － 23,193 644,771 負債及び資本合計

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 24 -

(ⅳ) 前第３四半期連結累計期間（自 2020年１月１日 至 2020年９月30日) に係る損益及び包括利益に対する調

整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 369,378 － △352 369,026 (H) 売上収益

売上原価 268,811 － △1,826 266,985 (G)(H) 売上原価

売上総利益 100,566 － 1,474 102,041 売上総利益

販売費及び一般管理費 78,311 172 1,501 79,986 (G)(H) 販売費及び一般管理費

－ 558 1 560 その他の収益

－ 872 △275 597 その他の費用

営業利益 22,255 △486 249 22,018 営業利益

営業外収益 1,264 △1,264 － －

営業外費用 3,004 △3,004 － －

特別利益 115 △115 － －

特別損失 460 △460 － －

－ 355 △71 283 金融収益

－ 2,591 397 2,989 金融費用

－ 465 △2 462 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利
益

20,170 △172 △221 19,775 税引前四半期利益

法人税等 6,482 △6,482 － －

－ 6,310 △171 6,138 法人所得税費用

四半期純利益 13,687 － △50 13,637 四半期利益

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 13,687 － △50 13,637 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

△49 － △113 △162
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産の純変動

退職給付に係る調整額 544 － △544 － 確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益 △28 － △0 △29
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 △2,937 － 587 △2,350
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△15 － 4 △11
持分法適用会社のその
他の包括利益に対する
持分

その他の包括利益合計 △2,486 － △67 △2,553
税引後その他の包括利
益合計

四半期包括利益 11,200 － △117 11,083 四半期包括利益合計

（内訳） 四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半
期包括利益

9,904 － △149 9,754
親会社の所有者に帰属
する四半期包括利益

非支配株主に係る四半
期包括利益

1,296 － 32 1,329
非支配持分に帰属する
四半期包括利益

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 25 -

(ⅴ) 前第３四半期連結会計期間（自 2020年７月１日 至 2020年９月30日）に係る損益及び包括利益に対する調

整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 123,898 － △306 123,592 (H) 売上収益

売上原価 88,758 － △1,371 87,387 (G)(H) 売上原価

売上総利益 35,140 － 1,065 36,205 売上総利益

販売費及び一般管理費 26,541 57 339 26,939 (G)(H) 販売費及び一般管理費

－ 166 △0 166 その他の収益

－ 455 △275 180 その他の費用

営業利益 8,598 △346 1,000 9,251 営業利益

営業外収益 117 △117 － －

営業外費用 628 △628 － －

特別利益 11 △11 － －

特別損失 39 △39 － －

－ 84 △0 83 金融収益

－ 212 388 600 金融費用

－ △122 △2 △125 持分法による投資損益

税金等調整前四半期純利
益

8,058 △57 607 8,608 税引前四半期利益

法人税等 2,641 △2,641 － －

－ 2,584 248 2,832 法人所得税費用

四半期純利益 5,416 － 359 5,776 四半期利益

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 5,416 － 359 5,776 四半期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

1 － － 1
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産の純変動

退職給付に係る調整額 250 － △250 － 確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益 △46 － △0 △46
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 15 － 278 293
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

2 － 2 4
持分法適用会社のその
他の包括利益に対する
持分

その他の包括利益合計 223 － 29 253
税引後その他の包括利
益合計

四半期包括利益 5,640 － 389 6,030 四半期包括利益合計

（内訳） 四半期包括利益の帰属

親会社株主に係る四半
期包括利益

5,096 － 387 5,484
親会社の所有者に帰属
する四半期包括利益

非支配株主に係る四半
期包括利益

543 － 1 545
非支配持分に帰属する
四半期包括利益

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 26 -

(ⅵ) 前連結会計年度(自 2020年１月１日 至 2020年12月31日) に係る損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 523,727 － △1,248 522,478 (H) 売上収益

売上原価 379,087 － △3,054 376,032
(G)
(H)

売上原価

売上総利益 144,639 － 1,806 146,446 売上総利益

販売費及び一般管理費 106,760 231 1,571 108,563
(G)
(H)

販売費及び一般管理費

－ 937 △6 931 その他の収益

－ 1,524 △277 1,246 その他の費用

営業利益 37,879 △818 506 37,566 営業利益

営業外収益 2,155 △2,155 － －

営業外費用 3,175 △3,175 － －

特別利益 121 △121 － －

特別損失 934 △934 － －

－ 459 △77 382 金融収益

－ 2,585 454 3,040 金融費用

－ 879 △32 847 持分法による投資損益

税金等調整前当期純利益 36,045 △231 △58 35,756 税引前利益

法人税、住民税及び事業
税

9,325 △9,325 － －

法人税等調整額 533 △533 － －

－ 9,627 178 9,805 法人所得税費用

当期純利益 26,186 － △236 25,950 当期利益

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の

差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 26,186 － △236 25,950 当期利益

その他の包括利益 その他の包括利益

その他有価証券評価差
額金

△48 － △110 △159
その他の包括利益を通
じて公正価値で測定す
る金融資産の純変動

退職給付に係る調整額 530 － 955 1,486 確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益 △30 － △1 △31
キャッシュ・フロー・
ヘッジ

為替換算調整勘定 △2,644 － 968 △1,676
在外営業活動体の換算
差額

持分法適用会社に対す
る持分相当額

120 － △102 18
持分法適用会社のその
他の包括利益に対する
持分

その他の包括利益合計 △2,073 － 1,709 △363
税引後その他の包括利
益合計

包括利益 24,113 － 1,473 25,587 当期包括利益合計

（内訳） 当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括
利益

22,373 － 1,430 23,804
親会社の所有者に帰属
する当期包括利益

非支配株主に係る包括
利益

1,740 － 42 1,782
非支配持分に帰属する
当期包括利益

　

株式会社荏原製作所(6361) 2021年12月期 第３四半期決算短信

- 27 -

② 資本の調整に関する注記

（認識・測定の差異）

(A) 市場性のない資本性金融商品

日本基準では、市場性のない資本性金融商品について取得原価で計上していました。IFRSでは、IFRS第９号

に基づきその他の包括利益を通じて公正価値で測定する資本性金融商品に分類しており、市場性の有無に関係

なく公正価値で測定し、その変動額はその他の包括利益を通じて認識しています。

(B) リース取引

日本基準では借手としてのリースについてファイナンス・リースとオペレーティング・リースに分類し、オ

ペレーティング・リースについては通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っていました。IFRSで

は借手としてのリースについて当該分類を行わず、短期リース及び原資産が少額であるリースを除くすべての

リースについて「有形固定資産」に含まれている使用権資産並びに流動負債及び非流動負債の「社債、借入金

及びリース負債」を認識しています。

(C) 未消化の有給休暇に関する調整

日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」として

負債計上しています。

(D) 従業員給付

日本基準では、確定給付制度による退職給付について、勤務費用、利息費用及び期待運用収益を純損益とし